
          

Ministero dell'Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ADA NEGRI” 

Via San Giulio, 20 - 20873 CAVENAGO DI BRIANZA (MB) 

Telefono 02/9501609 - Sito web: http://www.iccavenagodibrianza.edu.it 
E-mail mbic8cq007@istruzione.it; Posta elettronica certificata mbic8cq007@pec.istruzione.it 

 

Codice Meccanografico: MBIC8CQ007                                Codice Fiscale: 94030920154 – Codice IPA: UFK5M4 

Prot.  8804/6.2                                                    Cavenago di Brianza, 18 ottobre 2022  

 

                                                                                    ALL’ALBO ON-LINE 

 

                                                                                             AGLI ATTI 

 

 

DETERMINA AVVIO BANDO SELEZIONE DI PERSONALE 

PER REALIZZAZIONE PROGETTI A.S. 2022/2022 

 

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Avvio di procedura per individuazione di personale interno/esterno per la 

realizzazione di progetti inseriti nel PTOF 2022/2025 relativi all’A.S. 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il   

  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,  

  ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento   

  recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

  scolastiche ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” -disciplina 

  vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successivo 

  D.Lgs n. 56 del 19/04/2017- Correttive sul Codice degli appalti; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 24 del 15/12/2021: Delibera Piano Offerta Formativa 

  Triennale – 2022/2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 17/12/2021: Delibera Piano Offerta    

  Formativa Triennale – 2022/2025; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 43 del 30/06/2022: Delibera progetti che richiedono 

il contributo del Piano Diritto allo Studio e del Comitato genitori – 2022/2023; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 21/07/2022: Delibera progetti che 

richiedono il contributo del Piano Diritto allo Studio e del Comitato genitori– 

2022/2023; 

 

RITENUTI i progetti coerenti con il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2022-2025; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina, nell'ambito del D.I. n. 129/2018 (Nuovo  

  Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

  delle istituzioni scolastiche) lo svolgimento dell'attività negoziale; 

 

VISTO il CCNL di categoria vigente; 

 

mailto:mbic8cq007@istruzione.it
mailto:mbic8cq007@pec.istruzione.it


          

Ministero dell'Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ADA NEGRI” 

Via San Giulio, 20 - 20873 CAVENAGO DI BRIANZA (MB) 

Telefono 02/9501609 - Sito web: http://www.iccavenagodibrianza.edu.it 
E-mail mbic8cq007@istruzione.it; Posta elettronica certificata mbic8cq007@pec.istruzione.it 

 

Codice Meccanografico: MBIC8CQ007                                Codice Fiscale: 94030920154 – Codice IPA: UFK5M4 

CONSIDERATO che prima di procedere con la nomina di esperti esterni, ai sensi della vigente 

normativa, è necessario verificare la disponibilità di personale docente interno per lo 

svolgimento delle attività previste per i progetti deliberati dal C.d.I; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2 

L’avvio della selezione mediante procedura comparativa di titoli ed esperienze professionali di 

figure di esperti per lo svolgimento dei progetti in allegato. 

 

Art. 3 

Nell’avviso verranno precisati i requisiti di ammissione e i criteri di valutazione delle domande, 

nonché le modalità e i tempi di presentazione delle stesse. 

 

Art. 4  

L’avviso verrà pubblicato all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione Amministrazione 

trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 

 

Art. 5 

L’avvio dei progetti è vincolato all’erogazione dei fondi per il diritto allo studio da parte degli 

Enti Locali. 

 

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                               Giovanna Maria Bonfà 
                                                                                                                   Documento firmato digitalmente 

            

 

 

 

 

 

 

  

 

mailto:mbic8cq007@istruzione.it
mailto:mbic8cq007@pec.istruzione.it


Titolo attività Obbiettivi/attività Destinatari  Durata e Periodo  Figura professionale Costo totale del 
Progetto (compresi 
gli oneri a carico 
dell’Amministrazione 

Giocare per 
conoscersi 22  

INSEGNANTI 

• Far star bene il bambino con se 
stesso e con gli altri 

• Attivare nell’alunno la conoscenza, 
l’assunzione e il rispetto delle 
regole 

• Rilevare potenzialità e difficoltà di 
ogni bambino 

• Progettare e attuare interventi 
individualizzati 

BAMBINI 

• Incrementare il livello di autostima 

• Comprendere e rispettare le regole 
del laboratorio 

Bambini di 3, 4 e 5 
anni 
INFANZIA CAVENAGO 

Periodo da  novembre 
2022 a maggio 2023:  
10 incontri settimanali di 
un’ora per gruppi omogenei 
per età: 4 gruppi b. di 3 anni, 

4 gruppi b. di 4 anni, 4 
gruppi b. di 5 anni  
(Tot. 120 ore) + 6 ore di 
report 

Esperto di pratica 
Psicomotoria 
secondo il metodo 
Aucouturier 

Fino ad un max di 
euro 4305 
 

Let’s paly 
english 

• Suscitare curiosità verso un idioma 
diverso dall’italiano 

• Promuovere, attraverso un 
approccio giocoso, sereno e 
positivo alla lingua inglese lo 
sviluppo di una sensibilità 
multiculturale. 

• Arricchire lo sviluppo cognitivo del 
bambino e sviluppare le capacità di 
comprensione globale, di ascolto e 
le abilità comunicative 

Bambini 5 anni 
INFANZIA 
CAVENAGO 

6 incontri consecutivi 
settimanali di 1 ora 
(Tot. 36 ore) + 2 ore di 
report 
Lunedì- martedì e 
mercoledì orario da 
concordare con gli 
insegnanti 

Madrelingua inglese 
con esperienza di 
laboratori per 
l’infanzia 

Fino ad un max di 
euro 1295 
 

 “La voce 
dell’altro” 

• operare con i ragazzi facilitando i 
passaggi da una fase a quella 
successiva d’interlingua nel 
laboratorio o nella classe di 
appartenenza.  

Alunni e famiglie 
straniere docenti e 
tutta la comunità 
scolastica  

Da novembre a giugno per 
un totale 120 ore 

Facilitatore linguistico Fino ad un max di 

euro 2400 

 



• favorire l’integrazione dell’alunno 
straniero mediando alcuni temi di 
apprendimento con modalità 
concordate con l’insegnante di 
classe e materia (scuola 
secondaria). 

PRIMARIA E 
SECONDADRIA 
CAPONAGO 

 • facilitare attraverso la L1, una 
comunicazione mediata ed efficace 
con la famiglia e con l’alunno neo 
inserito. 

Alunni e famiglie 
straniere docenti e 
tutta la comunità 
scolastica  
PRIMARIA E 
SECONDADRIA 
CAPONAGO 

Da novembre a giugno per 
un totale 20 ore, a chiamata 

Mediatore linguistico Fino ad un max di 

euro 600 

 

Progetto 
Screening 

• Cogliere precocemente i segnali di 
un disagio, di una difficoltà per 
permette la messa in atto di tutte 
le strategie educative e didattiche 
utili a sostenere l’alunno nelle 
funzioni deficitarie e potenziare le 
abilità e i punti di forza. 

Alunni delle classi 
prime e seconde 
della scuole 
PRIMARIA DI 
CAPONAGO 

Da novembre a giugno per 
un totale 50 ore  
  

Docenti formati o 
esperti esterni aventi 
titolo 

Fino ad un max di 

euro 1750 

 

ESPRESSIONE 
CORPOREA 
Primaria 
Caponago e 
Cavenago 

• Offrire percorsi di esplorazione del 
movimento e della reazione 
attraverso l’esperienza sensoriale, 
per alimentare e sostenere il 
riconoscimento di sé e dell’altro, e 
per ampliare le possibilità di scelta 
percettiva in rapporto all’ambiente. 

• Offrire percorsi che, partendo dal 
riconoscimento della propria 
collocazione nello spazio, 
attraversano la consapevolezza 
delle modalità che caratterizzano il 
movimento personale, arrivando a 
dare degli strumenti per 

Gli alunni delle classi 
Prime, Seconde, Terze 
della scuola PRIMARIA 
DI CAPONAGO. 
Tutti gli alunni della 
scuola PRIMARIA DI 
CAVENAGO. 

Da novembre a maggio per 
un totale di 188 (52 ore a 
Caponago + 136 ore a 
Cavenago) 

Esperto performer, 

insegnante di danza 

contemporanea, 

ricercatore sul corpo 

in movimento SME 

Educatore del 

movimento 

Somatico - Body-

Mind 

Centering®,Danzedu

catore®  
 

Fino ad un max di 

euro 7520 



riconoscere la propria identità 
corporea e quella degli altri. 

• Offrire strumenti per conoscersi e 
riconoscersi da un punto di vista 
corporeo; sostenere il processo di 
crescita nel passaggio 
preadolescenziale dando spazio e 
valore alle emozioni e 
all’immaginario corporeo; Imparare 
ad osservare senza giudizio; 
sperimentarsi nelle relazioni fuori 
dagli schemi delle consuetudini.  
 

“ANDIAMO IN 
SCENA”    
 Progetto di 
ed. teatrale   

• Favorire e amplificare la 
comprensione dei linguaggi, della 
capacità d’ascolto e l’utilizzo di 
tecniche di espressione corporea e 
vocale al fine di promuovere un 
sano ed equilibrato rapporto 
comunicativo con se e con gli altri. 

• Implementare la consapevolezza 
delle proprie modalità 
comunicative 

• Migliorare la qualità della 
comunicazione (verbale e non 
verbale) alla quale    affidiamo il 
compito di esprimere la nostra 
persona. 

Gli alunni e le docenti 
delle classi quarte e 
quinte della scuola 
PRIMARIA DI 
CAPONAGO. 

Da gennaio a giugno per un 
totale di 100 ore + prove 
finali e rappresentazioni di 
fine corso 
Calendario da concordare 
con gli insegnanti 
 

Si richiede l’intervento 
di un professionista 
che abbia le seguenti 
caratteristiche  
•si occupi 
esclusivamente di 
teatro per bambini e 
ragazzi 
•che abbia maturato 
una documentata 
esperienza pluriennale 
in laboratori teatrali 
nella scuola Primaria 
•che abbia una 
riconosciuta 
formazione in teatro 
per bambini  
•che faccia attività di 
formazione in scuole 
di teatro di rilevanza 
regionale conducendo 
corsi per bambini in 

Fino ad un max di 

euro 3000 



età della scuola 
Primaria 
•che abbia lavorato in 
compagnie di teatro 
per ragazzi 
riconosciute dal MIUR 

Laboratorio 
teatrale 
 

• a livello psico-motorio si intende 
incrementare nei ragazzi la 
capacità di controllo, 
coordinamento ed espressività del 
proprio corpo;  

• a livello psico-affettivo si intende 
promuovere la coscienza di sé e 
delle potenzialità personali ed 
educare alla socializzazione 
attraverso il raggiungimento di un 
risultato comune; 

• a livello espressivo si intende 
permettere l’acquisizione di 
competenze tecniche legate 
all’azione teatrale, attraverso 
esercizi di vocalità, gestualità e 
lettura espressiva. 

Alunni delle classi 
prime, seconde e terze 
dei corsi a Tempo 
Prolungato 
SECONDARIA 
CAPONAGO 

Da novembre a giugno per 
un totale di 70 ore il 
mercoledì dalle 14,50 alle 
16.40. 
 

Esperto di laboratorio 
teatrale per ragazzi 

Fino ad un max di 
euro 2500 
 

#belliattivi – 
“E’ tempo di 
scegliere  
 
 

Il progetto vuole avvicinare la classi prime e 
la scuola tutta al grande tema della legalità, 
della giustizia, dell’agire comune. 

• attivazione del progetto, 
socializzazione con i ragazzi di 
tutti gli strumenti (teatro, video, 
street art, fotografia) e dei 
contenuti; 

• condivisione delle biografie di 
uomini Giusti e rielaborazione in 
chiave grafica e performativa delle 
stesse; 

Alunni delle classi 
prime, seconda e terza 
della scuola 
SECONDARIA DI 
CAPONAGO 

Da novembre a maggio con 
calendario da definire per 
ideazione, conduzione degli 
incontri con le classi, 
realizzazione del prodotto e 
socializzazione comunitaria 
dello stesso 

esperti in 
drammaturgia di 
comunità, grafici, 
scenografi e 
radiofonici 

Fino ad un max di 
euro 1900 
comprensivo di 
materiali 

 



• sviluppo / creazione e realizzazione 
dell’idea del prodotto performativo 
da restituire alla scuola su quanto 
esplorato. 

• realizzazione dell’idea e del 
prodotto scelto. 

• Evento del 23 Maggio. 

Il bene 
possibile: “Il 
giardino dei 
Giusti” 

Svolgere un percorso di cittadinanza attiva 
a partire  

• dallo studio e dalla diffusione delle 
regole per un buon 
comportamento e un corretto 
utilizzo di uno spazio pubblico 
condiviso, riflettendo sul concetto 
stesso di spazio condiviso, bene 
comune, bene possibile. 

• dalla conoscenza delle biografie dei 
giusti dell’umanità con la finalità di 
riqualificare la collina davanti a 
scuola e trasformarla in un 
Giardino dei Giusti. 

 

Alunni delle classi 
prime, seconda e terza 
della scuola 
SECONDARIA DI 
CAVENAGO 

Da novembre a maggio con 
calendario da definire per 
ideazione, conduzione degli 
incontri con le classi, 
realizzazione del prodotto e 
socializzazione comunitaria 
dello stesso 

esperti in 
drammaturgia di 
comunità per attività 
di di Poetry Slam, 
grafici 

Fino ad un max di 
euro 3240 
comprensivo di 
materiali 

 

Laboratorio 
matematico 

• Contribuire al successo formativo 
degli alunni in difficoltà nelle 
materie STEM.  

• Evitare la dispersione scolastica 

• Aumentare l’autostima 

• Migliorare il livello di autonomia 

Gruppi selezionati di 
alunni delle classi 
prime, classi seconde e 
classi terze individuati 
dai consigli di classe. 
SECONDARIA 
CAVENAGO 

Da febbraio a maggio per un 
totale di 24 ore 

Docenti di matematica Fino ad un max di 

euro 840 

 

Conversazione 
in lingua 
inglese 
Sec. Caponago 

• Migliorare le competenze 
comunicative in lingua inglese 
attraverso la comprensione, la 
riflessione e l’uso sia del codice 

Alunni delle classi 
prime, seconda e terza 
SECONDARIA 
CAPONAGO 

Periodo da concordare con i 
docenti per un totale di 48 
ore 

Docente madrelingua Fino ad un max di 

euro 1680 

 



parlato e scritto acquisendo 
maggiore fiducia nelle proprie 
capacità 

• Diventare ascoltatori attivi e 
partecipi 

Conversazion
e in lingua 
inglese 
Sec. Cavenago 

• Migliorare le competenze 
comunicative in lingua inglese 
attraverso la comprensione, la 
riflessione e l’uso sia del codice 
parlato e scritto acquisendo 
maggiore fiducia nelle proprie 
capacità 

• Diventare ascoltatori attivi e 
partecipi 

Alunni delle classi 
prime, seconda e terza 
SECONDARIA 
CAVENAGO 

Da febbraio a giugno per un 
totale di 37 ore  
 

Docente madrelingua Fino ad un max di 

euro 1295 

Progetto Ket 
Sec. 
Caponago 

• Fornire una certificazione delle 
competenze linguistiche utile per la 
carriera scolastica e professionale 

• Consolidare e migliorare le abilità 
di base 

• Ampliare le conoscenze lessicali, 
fonetiche e morfologico-sintattiche 

• Interagire su argomenti personali e 
familiari di base 

Gruppo selezionato di 
alunni delle classi 
terze sc. SECONDARIA 
CAPONAGO 

Da dicembre a maggio per 
un totale di 30 

Docente lingua inglese Fino ad un max di 

euro 1050 

Progetto Ket 
Sec. Cavenago 

• Fornire una certificazione delle 
competenze linguistiche utile per la 
carriera scolastica e professionale 

• Consolidare e migliorare le abilità 
di base 

• Ampliare le conoscenze lessicali, 
fonetiche e morfologico-sintattiche 

• Interagire su argomenti personali e 
familiari di base 

Gruppo selezionato di 
alunni delle classi 
terze sc. SECONDARIA 
CAVENAGO 

Da gennaio a maggio per un 
totale di 20 

Docente lingua inglese Fino ad un max di 

euro 700 



Conversazion
e in lingua 
francese 
Sec. Cavenago 

• Migliorare le competenze 
comunicative in lingua inglese 
attraverso la comprensione, la 
riflessione e l’uso sia del codice 
parlato e scritto acquisendo 
maggiore fiducia nelle proprie 
capacità 

• Diventare ascoltatori attivi e 
partecipi 

Alunni delle classi 
seconde e terze 
SECONDARIA 
CAVENAGO 

Periodo da concordare con i 
docenti per un totale di 28 
ore 

Docente madrelingua Fino ad un max di 

euro 980 

Conversazion
e in lingua 
spagnola 
Sec. 
Caponago 

• Migliorare le competenze 
comunicative in lingua inglese 
attraverso la comprensione, la 
riflessione e l’uso sia del codice 
parlato e scritto acquisendo 
maggiore fiducia nelle proprie 
capacità 

• Diventare ascoltatori attivi e 
partecipi 

Alunni delle classi 
seconde e terze 
SECONDARIA 
CAPONAGO 

Periodo da concordare con i 
docenti per un totale di 30 
ore 

Docente madrelingua Fino ad un max di 

euro 1050 

 

 


		2022-10-18T09:53:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIOVANNA MARIA BONFA' ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




